
RTU studiju kurss "Franču valoda pētniecībai"

0L000 Liepājas akadēmija

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 06.06.2025 09:46

Kods LA0847

Nosaukums Franču valoda pētniecībai

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Inese Veisbuka - Pasniedzējs

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas FR

Anotācija Studiju kurss ir paredzēts studentiem, kuri vēlas padziļināt savas zināšanas un prasmes franču
valodā, lai veiksmīgi uzrakstītu pētniecības darbu. Kursa laikā studenti attīstīs akadēmiskās
rakstīšanas un lasīšanas prasmes, mācīsies analizēt un interpretēt zinātniskos tekstus, kā arī veidot
un prezentēt pētniecības darbu franču valodā. Kursā tiks aplūkotas arī tādas tēmas kā citēšana un
atsauces, zinātnisko rakstu struktūra, pētniecības metodoloģija un ētika pētniecībā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem padziļinātas zināšanas un prasmes franču valodā, kas
nepieciešamas pētniecības darbam, attīstīt akadēmiskās rakstīšanas un lasīšanas prasmes, kā arī
veicināt spēju analizēt un interpretēt zinātniskos tekstus franču valodā.
Studiju kursa uzdevumi ir:
1. Pilnveidot studentu akadēmiskās rakstīšanas prasmes franču valodā.
2. Iemācīt studentiem efektīvi lasīt un analizēt zinātniskos tekstus.
3. Attīstīt studentu spēju veidot un prezentēt pētniecības darbus franču valodā.
4. Veicināt studentu izpratni par franču valodas lietojumu dažādās zinātnes nozarēs.
5. Iepazīstināt studentus ar franču valodas resursiem un rīkiem, kas noderīgi pētniecībā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs šajā kursā ietver dažādus uzdevumus, kas palīdz studentiem nostiprināt
kontaktstundās iegūtās zināšanas un prasmes. Studenti lasīs un analizēs zinātniskos rakstus, rakstīs
akadēmiskus tekstus, veidos literatūras pārskatus, izstrādās datu vākšanas plānus un pētniecības
metodoloģijas, kā arī sagatavos un prezentēs savus pētniecības darbus. Patstāvīgais darbs tiek
organizēts tā, lai studenti varētu strādāt individuāli un grupās, attīstot gan individuālās, gan
sadarbības prasmes.

Literatūra Obligātā / Obligatory:
1. Peyroutet, Claude. La pratique de l'expression écrite (Raconter, Communiquer, Ordonner ses
idées, Expliquer, Argumenter, Écrire une lettre). Paris: Nathan, 2002.
2. Plan final de l’exposé et les questions à se poser https:
//www.ebsi.umontreal.ca/jetrouve/oral/pl_final.htm#plan

Papildu / Additional:
1. Adams, George, Davister, Jean, Denyer, Monique. Lisons futé: Stratégies de lecture. Guide
pédagogique. Bruxelles: Duculot, 1998
2. Buttler A. Comment faire un exposé oral « La communication commence par la proximité
visuelle - alors, merci de vous rapprocher de l’enseignant», EPFL Lausanne
https://www.epfl.ch/labs/ecos/wp-content/uploads/2019/03/Comment_presenter.pdf
3. Claire Miquel. Communication progressive du français: niveau intermédiaire. Paris: CLE
International, 2003
4. Granta, Vija. Pētniecība I daļa. Palīglīdzeklis pētniekiem-iesācējiem, Rīga, 2012.
5. Kober-Kleinert, Corinne, Parizet, Marie-Louise, Poisson-Quinton, Sylvie. Activités pour le
cadre européen commun de référence, niveaux C1-C2, Paris: CLE International, 2007

Nepieciešamās priekšzināšanas Franču valoda B1 līmenis

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievads kursā un pētniecības valoda
Kursa pārskats, iepazīšanās ar pētniecības valodas īpatnībām.

2 3 0 0

Zinātnisko tekstu lasīšanas stratēģijas
Diskusija par lasīšanas stratēģijām, praktiski vingrinājumi.

2 3 0 0

Akadēmiskā rakstīšana
Iepazīšanās ar akadēmiskās rakstīšanas stilu un struktūru, rakstīšanas vingrinājumi.

2 3 0 0

Citēšana un atsauces
Lekcija par citēšanas un atsauču veidošanas principiem, praktiski vingrinājumi.

2 3 0 0

Zinātnisko rakstu struktūra
Zinātnisko rakstu struktūras analīze, praktiski vingrinājumi.

2 3 0 0

Pētniecības jautājumu formulēšana
Diskusija un vingrinājumi pētniecības jautājumu formulēšanā.

2 3 0 0

Literatūras pārskats
Lekcija un praktiski vingrinājumi literatūras pārskata veidošanā.

2 3 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Datu vākšana un analīze
Iepazīšanās ar datu vākšanas un analīzes metodēm, praktiski vingrinājumi.

2 3 0 0

Pētniecības metodoloģija
Lekcija par pētniecības metodoloģiju, diskusija un praktiski vingrinājumi.

2 3 0 0

Rezultātu prezentēšana
Iepazīšanās ar prezentēšanas tehnikām, praktiski vingrinājumi.

2 3 0 0

Diskusijas un kritiskā domāšana
Diskusijas par pētniecības tēmām, kritiskās domāšanas vingrinājumi.

2 3 0 0

Ētika pētniecībā
Diskusija par pētniecības ētikas jautājumiem.

2 3 0 0

Pētniecības darba rakstīšana 2 3 0 0

Rediģēšana un korektūra
Lekcija par rediģēšanas un korektūras nozīmi, praktiski vingrinājumi.

2 3 0 0

Pētniecības darba aizstāvēšana
Praktiski vingrinājumi pētniecības darba aizstāvēšanā.

2 3 0 0

Kursa noslēgums un atgriezeniskā saite
Kursa noslēguma diskusija, atgriezeniskās saites sniegšana un saņemšana.

2 7 0 0

Kopā: 32 52 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj veidot akadēmiskus tekstus franču valodā, prot efektīvi lasīt un analizēt zinātniskos tekstus,
spēj veidot un prezentēt pētniecības darbus franču valodā, izprot franču valodas lietojumu dažādās
zinātnes nozarēs, pārzina franču valodas resursus un rīkus, kas noderīgi pētniecībā.

Studiju rezultātu vērtēšana notiek, balstoties
uz studentu sniegumu dažādos uzdevumos un
aktivitātēs. Vērtēšanas kritēriji ietver
akadēmisko tekstu kvalitāti un atbilstību
prasībām, zinātnisko tekstu analīzes precizitāti
un dziļumu, pētniecības darbu struktūru,
argumentāciju un prezentācijas kvalitāti,
aktivitāti un iesaisti diskusijās un grupu
darbos, patstāvīgo darbu izpildes kvalitāti un
savlaicīgumu.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Mājasdarbi 50

Pētniecības darba prezentēšana eksāmenā 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 16.0 16.0 0.0 *


